

MASTER OF ARTS (HISTORY)

12262

Term-End Examination

June, 2014

MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Present a comparative picture of river systems of the northern plains with peninsular rivers. What is the importance of navigational rivers and fordable rivers for communication and transport ? 20
2. What was the nature of Roman trade in India ? Evaluate its long term impact. 20
3. Discuss various forms of organisation of craft production in North India during the 6th – 13th centuries. 20
4. Examine the major debates among the historians over the urban decay during the 7th – 12th centuries. 20

5. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10

- (a) Earliest farming groups in the Indian subcontinent
- (b) Role of *Adhyakshas* in Mauryan trade
- (c) *Tumpu* and *Kumili* systems of irrigation
- (d) Islamic theory of taxation

SECTION II

6. Evaluate Van Leur's hypothesis of 'peddling trade'. 20
7. What were the communication support facilities available to the travellers during the medieval period? 20
8. Account for the pattern of early census. What were the limitations of the data in colonial censuses? 20
9. Discuss the influence of colonial policies in the development of science and technology in India. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Scientific forestry and its impact in the colonial period
 - (b) Bird Heilgers and Co.
 - (c) Five Year Plans
 - (d) *Sarrafs*
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. उत्तरी मैदानी क्षेत्रों के नदी-तन्त्रों का तुलनात्मक अध्ययन प्रायद्वीपीय नदियों के साथ कीजिए । यातायात तथा परिवहन में नदियों की सुगम्यता (नौकायन तथा उन्हें पार करने की सरलता) का क्या महत्त्व है ? 20
2. भारत में रोमन व्यापार की प्रकृति क्या थी ? उसके दीर्घकालीन प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए । 20
3. 6वीं – 13वीं शताब्दियों में उत्तर भारत में शिल्प उत्पादन के संगठन के विभिन्न रूपों की विवेचना कीजिए । 20
4. 7वीं – 12वीं शताब्दियों में शहरी पतन संबंधी इतिहासकारों के मध्य प्रमुख विवादों का परीक्षण कीजिए । 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

- (क) भारतीय उपमहाद्वीप में प्रारम्भिक कृषक समूह
- (ख) मौर्यकालीन व्यापार में *अध्यक्षों* की भूमिका
- (ग) सिंचाई की *तुम्पू* और *कुमिलि* प्रणालियाँ
- (घ) कर (कराधान) का इस्लामी सिद्धान्त

भाग II

6. फॉन ल्यूर की 'फेरीवाला व्यापार' की परिकल्पना का मूल्यांकन कीजिए । 20
7. मध्यकाल में यात्रियों को संचार सहायता सम्बन्धी कौन-सी सुविधाएँ उपलब्ध थीं ? 20
8. प्रारम्भिक जनगणना के पैटर्न का विवरण दीजिए । औपनिवेशिक जनगणना के आँकड़ों की क्या सीमाएँ थीं ? 20
9. भारत में औपनिवेशिक नीतियों का विज्ञान तथा तकनीकी विकास पर प्रभाव की विवेचना कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) वैज्ञानिक वानिकी तथा औपनिवेशिक काल में उसका प्रभाव
- (ख) बर्ड हाइलार्स एवं कंपनी
- (ग) पंचवर्षीय योजनाएँ
- (घ) सराफ